
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 189/17                        06 de Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Secretaria de Relações Internacionais - SRINT 06 

- Pró-Reitorias – PR  06 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 10 

- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 11 

- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 11 

- Centros Acadêmicos – CA 13 

- Centro de Tecnologia – CT 13 

- Departamento de Engenharia Química - DEQ 13 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 13 

- Departamento de Estatística - DEST 14 

- Departamento de Geologia - DG 14 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 15 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 15 

- Departamento de Economia - DECO 16 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 17 

- Departamento de Turismo - DETUR 17 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 20 

- Departamento de Filosofia - DFIL 20 

- Centro de Ciência da Saúde – CCS 20 

- Departamento de Nutrição - DENUT 22 

- Departamento de Farmácia - DFAR 23 

- Departamento de Enfermagem - DENF 24 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 25 

- Departamento de Infectologia - DINFEC 26 

- Departamento de Odontologia - DOD 26 

- Centro de Biociências – CB 27 

- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 27 

- Departamento de Morfologia – DMOR 27 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 27 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 28 

- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 28 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 29 

- Escola de Música - EMUFRN 29 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 29 

- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 30 

- Anexos 30 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.111/17-R, de 27 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

  

1. ESCOLA MULTICAMPI DE CIENCIAS MEDICAS DO RN RAFAEL 

BARROS GOMES DA CAMARA, matrícula 2962496, Professor Adjunto A, Nível 2, 

processo nº 23077.042637/2017-31. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

  

Portaria nº 2.112/17-R, de 27 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

  

1. ESCOLA MULTICAMPI DE CIENCIAS MEDICAS DO RN ADALA 

NAYANA DE SOUSA MATA, matrícula 2166798 Professor Assistente A, Nível 2, 

processo nº 23077.042642/2017-44. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.113/17-R, de 27 de Setembro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 

 

1.1- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FISICA MARCIO ROMEU RIBAS 

DE OLIVEIRA, matrícula 1659071 Professor Adjunto A, Nível 1, processo nº 

23077.038946/2017-15. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  

  

 

 

Portaria nº 2.114/17-R, de 27 de Setembro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do Professor do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 

 

1.1-DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA JOCELINE CASSIA FEREZINI DE 

SA, matrícula 2646588 Professor Adjunto A, Nível 1, processo nº 23077.048663/2017-73. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.166/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.061979/2017-51. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.167/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062052/2017-38. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.168/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  
 

R E S O L V E 
  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077. 062054/2017-27. 
  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 
  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 
  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Secretaria de Relações Internacionais - SRINT 

Portaria n°011/17-SRINT, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA ARCHANJO, Matrícula 2211871, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES 

INTERNACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em Diamantina/MG,  no período de 

08 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7189/2017. 
 

(a) Marcio Venicio Barbosa - Secretário 

 
 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 506/17-CGT, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Apodi /RN,  no período de 28 de Outubro de 

2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7135/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 507/17- CGT, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 30 de Outubro 

de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7136/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 508/17- CGT, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Jardim do Seridó/RN,  no 

período de 06 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7154/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 509/17-CGT, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no período 

de 17 de Outubro de 2017 a 17 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7179/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n° 510/17- CGT, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Ielmo Marinho/RN,  no 

período de 18 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7180/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

Portaria n° 511/17- CGT, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 

19 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7181/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 512/17- CGT, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no 

período de 20 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7182/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n
o
 682/17- PROGESP, 06 de Outubro de 2017. 

 

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 

1995, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os servidores,  Aline Barbosa Xavier Muniz, Siape 

1732523, Andrea Ferreira Ramalho Leite, Siape 1730883,  Francisco Carlucio Porfirio, 

Siape  956517, Gerlane da Silva Oliveira Marques Siape 1149268, Gilvania Morais 

de Araújo Fernandes Siape 2668926,  Inamar Ferreira Gadelha Siape 

1360037, Julio Cezar Barbosa Lopes de Oliveira, Siape 1145530, Karenine Carla Santos 

de Oliveira Lago Siape  2168527, Marcella Leandro Silva de Carvalho, 

Siape  2204080, Maria Angelica Aires Gil Siape 1972021, Maria Gorete Rodrigues 

de Melo Soares, Siape 350227, Michelle Paiva Cruz, Siape 

2681530, Pedro Paulo Teixeira Lacerda, Siape 1731745, para constituir a Comissão de 

Eventos desta pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 719/17-PROGESP, de 6 de Outubro de 2017 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.041191/2017-28 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a LUIZ ALVES MORAIS FILHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2646602, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 30/07/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 

 

 

 

 

Portaria nº 720/17-PROGESP, de 6 de Outubro de 2017 

  

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.052278/2017-21 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoçãol da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARCONE GERALDO COSTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1726100, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 16/09/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria n° 192/17-DASS, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA FERNANDES DOS SANTOS 

DUTRA, Matrícula 1360243, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no 

país, em CAICÓ/RN,  no período de 15 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7127/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 193/17-DASS, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REGINA CARMEN ESPOSITO, Matrícula 

304803, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no 

período de 16 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7028/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 194/17- DASS, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REGINA CARMEN ESPOSITO, Matrícula 

6304803, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 16 

de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7015/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 195/17- DASS, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAIZA MARIA DE SOUZA, Matrícula 

1818616, TECNICO EM ENFERMAGEM DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no 

período de 16 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6965/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 
 

 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria n° 052/17-PROEX, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO 

XIMENES, Matrícula 350500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Para participar de eventos, no país, 

em Mossoró/RN,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7173/2017. 

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto 

 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria nº 045/17 - PPG, de 29 de agosto de 2017. 
  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, 
 

R E S O L V E 
  

Retificar o período de realização do curso, de Engenharia de Segurança do 

Trabalho, aprovado através da Portaria nº 21/2016, de 18 de maio de 2017, conforme o 

processo nº 23077.019613/2016-06: 
  

 1.  CENTRO DE TECNOLOGIA 
  

1.1.DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
  

1.1.1.  CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA 

DO TRABALHO, Coordenado pelo professor VEDER RALFH FERNANDES DE 

MEDEIROS, matrícula nº 1149448, no período de 10/02/2017 a 11/08/2018, com carga 

horária de 700 horas e 80 vagas. 
  

1.1.2.      Fica revogada a portaria nº 21/2016 de 18/05/2016. 
  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 050/17 - PPG, de 06 de Outubro de 2017. 
  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, 

 

R E S O L V E 
  

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 
  

 1.   CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
  

1.1   Departamento de Fisioterapia 

  

1.1.1     CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

NEURORREABILITAÇÃO, (processo nº 23077.049336/2017-39) Coordenado pela 

professora Tânia Fernandes Campos, matrícula n° 0350635 no período de 10/11/2017 

a 08/03/2019, com carga horária de 360 horas, e 50 vagas. 
  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento -  Presidente da Comissão 

 

 

 

Portaria nº 051/17 - PPG, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A Pró-Reitora de Pós-Graduação em exercício da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 

23077.005204/2017-03, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Mecânica para o quadriênio 2017-2020. 

  

Art. 1 – O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Mecãnica da UFRN é  integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla 

experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e 

produção científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

  

Professor Categoria 

Adilson José de Oliveira Permanente 

Amanda Melissa Damião Leite Permanente 

Anderson Clayton Alves de Melo Colaborador 

André Jesus Soares Maurente Permanente 

Cleiton Rubens Formiga Barbosa Colaborador 

Clodomiro Alves Júnior Permanente 

Eduardo José Cidade Cavalcante Permanente 

Fábio José Pinheiro Sousa Permanente 

Francisco de Assis Oliveira Fontes Colaborador 

Franciné Alves da Costa Colaborador 

João Telésforo Nóbrega de Medeiros Colaborador 

José Daniel Diniz Melo Permanente 

José Josemar de Oliveira Júnior Permanente 

José Ubiragi de Lima Mendes Colaborador 

Luiz Guilherme Meira de Souza Colaborador 

Marcello Filgueira Colaborador 

Michelle Cequeira Feitor Permanente 

Raimundo Carlos Silvério Freire Júnior Permanente 

Rasiah Ladchumananandasivam Permanente 

Rubens Maribondo do Nascimento Permanente 

Salete Martins Alves Permanente 

Thércio Henrique de Carvalho Costa Permanente 

Wallace Moreira Bessa Permanente 

  

(a) Fernanda Nervo Raffin, - Presidente em exercício da Comissão 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n° 178/17-CT, de 06 de Outubro de 2017. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
  

R E S O L V E 
  

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto 

do Departamento de Engenharia Civil, na área de Planejamento Urbano, de acordo com o 

Edital nº 031/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 183, de 22 de setembro de 2017, 

composta dos seguintes professores: 
  

Titulares: 
 

1) Isaías da Silva Ribeiro – matrícula 3566112 – DEC/UFRN – Presidente; 
 

2) Karla Susanna Correia Cavalcanti de Albuquerque – matrícula 4363438 – 

DEC/UFRN 
 

3) Laíse Kelley Lemos Barbosa – matrícula 1032913 – DEC/UFRN 

  

Suplente: 
 

1) Marcos Lacerda Almeida – matrícula 1149549 – DEC/UFRN. 
  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria n° 028/17- DEQ, de 06 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO SILVINO DOS SANTOS, 

Matrícula 1346198, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no país, em 

Maringá/PR,  no período de 21 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7143/2017. 
 

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n° 102/17- CCET, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAVID MENDES, Matrícula 1858120, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Campina Grande/PB,  no período de 06 de Outubro de 

2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7120/2017. 
 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituta 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°103/17- CCET, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE,  no período de 10 de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7068/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Estatística - DEST 

Portaria n° 023/17-DEST, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARTUR JOSE LEMONTE, Matrícula 2310429, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para participação em Banca, em Uberlândia/MG,  no período de 17 de 

Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7129/2017. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo - Chefe 
 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n° 107/17-DG, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula 346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Araripina/PE,  no 

período de 11 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7139/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria n° 030/17-CCSA, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIANA ANDRADE DA SILVA, Matrícula 

2363499, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período 

de 05 de Novembro de 2017 a 07 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7098/2017. 

 

(a) Maria Lussieu da Silva - Vice Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 031/17-CCSA, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO LUIZ VECHIATO, Matrícula 

2086430, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participação em Banca, em Marília/SP,  no período de 

19 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7163/2017. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n° 081/17- DEPAD, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIEL MARTINS DE ARAUJO FILHO, 

Matrícula 1359004, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no 

país, em São Paulo/SP,  no período de 06 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017,  

conforme solicitação de afastamento nº 7150/2017. 

 

(a) Maria Valeria Pereira de Araujo - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 082/17-DEPAD, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANATALIA SARAIVA MARTINS RAMOS, 

Matrícula 1149369, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Para participar de eventos, 

no país, em São Paulo/SP,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7156/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria n° 024/17- DECO, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WILLIAM EUFRASIO NUNES PEREIRA, 

Matrícula 1205069, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, para participar de eventos, no país, em Assu/RN,  no 

período de 18 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7147/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 025/17- DECO, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCONI GOMES DA SILVA, Matrícula 

7349918, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA, para participar de eventos, no país, em Assu/RN,  no período de 18 de 

Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7161/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 026/17- DECO, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENILSON DA SILVA ARAUJO, Matrícula 

2177279, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA, para participar de eventos, no país, em Assu/RN,  no período de 18 de 

Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7162/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria n° 058/17- DESSO, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA DE SA ROCHA, Matrícula 

347977, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em Ielmo Marinho/RN,  no período de 

18 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7130/2017. 

 

(a) Eliana Andrade da Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Turismo - DETUR 
EDITAL nº 03/2017 

  

A COMISSÃO ELEITORAL designada através da Portaria nº 022/17 - DETUR, de 

20 de setembro de 2017, convoca os eleitores interessados, para a eleição direta e secreta 

para o cargo de VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO, para complementar 

o mandato que se estende até o dia 24 de maio de 2019, nos termos do Art. 37 do Estatuto 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, aprovado pela Portaria n° 202, de 

19/02/97-MEED - MINISTÉRIO DO ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO, 

mediante as normas abaixo explicitadas: 

  

NORMAS 

  

I-DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

  

Art. 1° - São elegíveis para o cargo VICE-CHEFE do Departamento de Turismo, os 

professores do quadro efetivo lotados no referido Departamento que estiverem em pleno 

exercício, ressalvados os casos de impedimento legais, nos termos da legislação vigente no 

País. 

  

Art. 2° - Os candidatos devem requerer suas inscrições junto ao Presidente da 

Comissão Eleitoral. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

  

§1° - As inscrições serão feitas sob forma de uninominal; 

 

§2° - As inscrições deverão ser requeridas no período de 09 de outubro a 10 de 

outubro de 2017, no horário das 08 às 12h e das 13h ás 17 horas, na Secretaria do 

Departamento de Turismo; 

 

§3° - O pedido de inscrição será dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral, com 

prazo final até às 17 horas do dia 10 de outubro de 2017. 

 

§4° - Das decisões, caberá retomo no prazo de 24 (vinte e quatro) horas para o 

Presidente da Comissão Eleitoral. 

 

§5° - No ato da inscrição, o candidato deverá disponibilizar Nome Completo, 

Titulação, Matrícula SIAPE e foto 3x4 (preferencialmente no formato digital) para serem 

inseridos na Urna Eletrônica. 

  

II- DA HABILITAÇÃO DOS ELEITORES 

  

Art. 3° - O Vice Chefe do Departamento de Turismo será eleito por professores e 

funcionários nele lotados, além do universo de alunos, definidos na forma do regimento 

interno do Centro, respeitado o peso mínimo de 70 % (setenta por cento) para o voto dos 

professores. 

  

III- DA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS 

  

Art. 4º - Somente poderão concorrer à função de Vice-Chefe do Departamento de 

Turismo, professores do quadro permanente da Universidade que estejam em regime de 

trabalho de 40 horas semanais ou de dedicação exclusiva. 

  

IV - DA VOTAÇÃO 

  

Art. 5° - A eleição realizar-se-á nos dias 18 e 19 de outubro de 2017, com 

encerramento às 17h do dia 18 de outubro de 2017, através de Urna Eletrônica 

disponível Sistema Integrado de Gestão de Eleições (SIGEleição), com o apoio da 

Superintendência de Informática da UFRN. Também será disponibilizado um computador 

na secretaria da Coordenação do Departamento de Turismo para que os eleitores possam ter 

acesso livre no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h no dia da votação. 

  

Art. 6° - Para votar, os eleitores necessitarão 

acessar www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao inserir login, senha e confirmar caracteres da 

imagem de segurança. Em seguida, o eleitor seleciona entre as Eleições Abertas a opção 

ELEIÇÃO PARA VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO. 

  

Art. 7° Na Urna Eletrônica, através de cliques nos números da Urna Virtual, o 

eleitor pode selecionar uma chapa válida ou inválida e clicar em confirmar para encerrar a 

operação. Ou ainda pode votar em branco, clicando na tecla "branco". 

  

Art. 8° Após confirmada a operação, o sistema emitirá um comprovante de votação 

com número de controle automático que pode ser consultado pelo eleitor a qualquer 

momento. 

  

V - DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

  

Art. 9° - A apuração realizar-se-á logo após encerrada a votação, automaticamente 

pelo SIGEleição que gerará os dados automaticamente. 

  

§ 1° - O resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e universal para cada 

categoria; 

 

http://www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

§ 2° - O calculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito 

obedecendo-se os seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes; e 30% 

(trinta por cento) para os discentes. O argumento final é calculado da seguinte forma: 

  

Argumento: 70% x (Pi / P) + 30% x (Ai / A), sendo: 

 

P = total de votos válidos de professores e técnicos; 

 

A = total de votos válidos de alunos; 

 

Pi = quantidade de votos de professores e técnicos na chapa i; 

 

Ai = quantidade de votos de alunos na chapa i. 

  

§ 3° - No caso de empate entre candidatos serão observados os seguintes critérios: 

  

01 - Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO SUPERIOR; 

 

02 - Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO NA UFRN; 

 

03 - Mais idoso. 

  

Art. 10º- O candidato eleito será proclamado pela Comissão Eleitoral sendo em 

seguida o seu nome encaminhado ao Departamento de Turismo. 

  

VI - DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

Art. 11º - O processo eleitoral será registrado em ata, assinada pela Comissão 

Eleitoral e, ao final, encaminhada à Plenária do Departamento de Turismo, para fins de 

homologação. 

  

§ 1º O processo eleitoral poderá ser fiscalizado livremente por qualquer 

participante do pleito. 

 

§ 2º - Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 48 (quarenta e 

oito) horas, após a publicação do resultado no quadro de avisos do DEPARTAMENTO DE 

TURISMO, sendo ali julgado em ultima instância; 

 

§ 3° - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade 

com a legislação da UFRN e, subsidiariamente, pela Legislação Eleitoral do País. 

  

Natal, 06 de outubro de 2017. 

 

 

___________________________________ 

Kerlei Eniele Sonaglio 

Presidente da comissão 

 

 

___________________________________ 

Luiz Augusto Machado Mendes Filho 

Membro 

 

 

___________________________________ 

Marcus Vinicius Fernandes Terto 

Membro 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Filosofia - DFIL 

Portaria n°029/17-DFIL, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FEDERICO SANGUINETTI, Matrícula 

2415197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em Marília/SP,  no período de 07 de 

Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7109/2017. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra – Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciência da Saúde – CCS 

Portaria nº 067/17-CCS, de 05 de Outubro de 2017 
  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 
 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 
 

Considerando o que dispõe o Edital nº 031/2017; 
 

Considerando solicitação do chefe do Departamento de Cirurgia/CCS/UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Cirurgia, na área de 

conhecimento (OFTALMOLOGIA), composta dos seguintes professores: 
 

Titulares: 
 

1)   Prof. Alexandre Henrique Bezerra Gomes - (Presidente); 
 

2)   Prof. Francisco Irochima Pinheiro; 
 

3)   Prof. Marco Antônio Rey de Faria.  
  

Suplente: 
 

1)   Prof. Fernando Freire Lisboa. 
  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 068/17-CCS, de 05 de Outubro de 2017 
  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 
 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 
 

Considerando o que dispõe o Edital nº 031/2017; 
 

Considerando solicitação do chefe do Departamento de Cirurgia/CCS/UFRN; 
  

R E S O L V E 
  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Cirurgia, na área de 

conhecimento (ANESTESIOLOGIA), composta dos seguintes professores: 
 

Titulares: 
 

1)   Prof. Rafael de Macedo Coelho - (Presidente); 
 

2)   Profª Cristina Rocha de Medeiros Miranda; 
 

3)   Prof. Ivan Lucena de Almeida.  

  

Suplente: 
 

1)   Prof. Fernando Freire Lisboa. 
  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 069/17-CCS, de 05 de Outubro de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23077.061616/2017-15; 

    

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância composta por MARIA DE JESUS 

GONÇALVES, mat. 1805071,  Professor Ajunto; RENATO CAVALCANTE VINHAS 

LUCAS, mat. 2372944, Assistente em Administração; e DIEGO SILVA SOUZA, mat. 

1031426, Assistente em Administração, para sob a presidência da primeira, apurar 

ocorrência de assalto seguido de roubo de NOTEBOOK da UFRN, sofrido por membro do 

corpo docente do Departamento de Fonoaudiologia/CCS/UFRN. 

 

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Sindicância, o prazo de 30 (trinta) dias, para 

apresentação do Relatório Conclusivo. 

 

Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 
 

 

 

 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 301/17-CCS, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NEUMA MARINHO DE QUEIROZ SANTOS, 

Matrícula 1808713, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para Para participar de eventos, no país, 

em Curitiba / PR,  no período de 01 de Novembro de 2017 a 05 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7117/2017. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 
 

 

 

 

Portaria n° 302/17-CCS, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSEANA DE ALMEIDA FREITAS, 

Matrícula 350484, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo / SP,  no período de 19 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6884/2017. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

 

 

 

Departamento de Nutrição - DENUT 

Portaria n° 068/17- DENUT, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JESSICA ANARELLIS BARBOSA DOS 

SANTOS, Matrícula 2010149, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em Campinas / 

SP,  no período de 04 de Novembro de 2017 a 08 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7025/2017. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Farmácia - DFAR 
Portaria nº 108/17-DFAR, de 02 de Outubro de 2017. 

  

O Chefe do  Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde do Rio 

Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n°2154/R de 5 de 

outubro de 2016. 
 

R E S O L V E 
  

Localizar o(a) servidor(a): WALDENICE DE ALENCAR MORAIS  Mat. SIAPE: 

17543608, ocupante do cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no 

Laboratório de Farmacotécnica, desde 27 de janeiro de 2010,  com carga horária semanal de 

DE horas. 
 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Farmacotécnica. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Manipulação ou exposição de substâncias químicas corrosivas sólidas, 

Líquidas ou voláteis, irritantes, abrasivas ou cáusticas e potencialmente tóxicas 

e perigosas (Ácidos, Bases, Sais) 

S 7 H 

Manipulação ou Exposição de solventes orgânicos voláteis potencialmente 

tóxicos, irritantes para pele e mucosas, inflamáveis e susceptíveis a 

queimaduras (Ácido Acético, Ácido Clorídrico, Ácido Sufúrico) 

S 8h 

Riscos de intoxicação com uso de Capela que não funciona adequadamente e 

aguarda manutenção 

S 4h 

Manipulação ou Exposição de materiais pulvéreos ou susbtâncias com 

potencial alergênico, mutagênico ou carcinogênico (Dipirona, Podofilina) 

S 7h 

Risco de queimaduras com uso de procedimetos com a necessidade de fusão, 

Aquecimento em banho maria, chapa aquecedora ou fogareiros e secagem de 

materiais em estufa 

S 8h 

Risco de cortes com manuseio de vidrarias de Vidro e Choques Elétricos com 

uso de equipamentos como agitadores mecânicos ou magnéticos e balanças 

analíticas e semi-analíticas 

S 4h 

Utilização de Ultrassom  (Alto nível de ruído) S 2h 
  

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M). 
 

O tempo de ser exposto em horas (h). 
  

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

Portaria n°109/17- DFAR, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO FERRARI, Matrícula 1714294, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 18 de 

Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7137/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 110/17- DFAR, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAIRO SOTERO NOGUEIRA DE SOUZA, 

Matrícula 1164182, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Brasília/DF,  no período de 05 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6989/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 111/17- DFAR, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MATHEUS DE FREITAS FERNANDES 

PEDROSA, Matrícula 1544647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 18 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6945/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria n° 073/17- DENF, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JONAS SAMI ALBUQUERQUE DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 2696718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para desenvolver projeto de cooperação 

científica, cultural e tecnológica, no país, em Florianópolis / SC, no período de 07 de 

Outubro de 2017 a 13 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7062/2017. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 074/17- DENF, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA SIMONE GALVAO PINTO, 

Matrícula: 1995800, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em 

Mossoró/RN, no período de 15 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6912/2017. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria nº 068/17-DSC, de 06 de outubro de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar os professores Lavinia Uchoa Azevedo de Araujo, Mat. 2621089, 

Paulo de Medeiros Rocha, Mat. 572900, Elizabethe Cristina Fagundes de Souza, Mat. 

1149598, Cipriano Maia de Vasconcelos, Mat. 1149389, Eliana Costa Guerra, Mat. 

1543230, Antonio Medeiros Junior, Mat. 214948 e Themis Xavier de Albuquerque Pinheiro, 

Mat. 467937, e as técnicas administrativas sanitaristas Altaiva Jales Costa Souza, Mat. 

2300652, e Tatiana de Medeiros Carvalho Mendes, Mat. 2134852, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem Comissão de Ensino do DSC, com competência para analisar, 

elaborar e propor estratégias de melhorias nas atividades de ensino da graduação, onde 

existe inserção de docentes e disciplinas do DSC; estimular a articulação da graduação com 

a pós-graduação, especialmente nas atividades de pesquisa e extensão; emitir parecer 

quando solicitado pelo DSC, sobre a necessidade de pessoal docente e sugerir conteúdo para 

compor programa de editais para contratação de pessoal docente; elaborar proposta para os 

eventos relativos à avaliação e planejamento pedagógico semestral do DSC, com mandato 

até 11 de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeito retroativo à 11 de agosto de 2017. 

 

Art. 3º. Revoga-se a Portaria nº 22/2017-DSC, de 07 de abril de 2017. 

 

Art. 4º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

  

(a) Nilma Dias Leão Costa - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Infectologia - DINFEC 

Portaria n°020/17- DINFEC, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIANA LUCIA TOMAZ DO NASCIMENTO, 

Matrícula 1212336, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFECTOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 10 de Outubro de 2017 a 12 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7168/2017. 

 

(a) Monica Baumgardt Bay - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 020/17- DINFEC, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso 

 de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARISE REIS DE FREITAS, Matrícula 

1645299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR,  no período de 25 de 

Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6587/2017. 

 

(a) Kleber Giovanni Luz - Chefe 

 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 034/17-DOD, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os Técnico-administrativos Aurélio Pereira de Oliveira, matrícula nº 

175.762-2, Giselle Firmino Torres de Sousa, matrícula nº 298.528-9, Liz Monique da 

Fonseca Medeiros, matrícula nº 183.061-0, Luana Maria Martins de Aquino, matrícula nº 

214.425-6, Marcos Aurélio Marques da Silva, matrícula nº 114.940-9, Patrícia Barroca de 

Medeiros Costa, matrícula nº 175.893-1, Talita Araújo de Andrade, matrícula nº 239.931-4, 

como Representantes Técnico-administrativos do Departamento de Odontologia, a partir do 

dia 06 de outubro de 2017 com mandato de 2 anos. 

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 

Portaria n° 056/17- DMP, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATO MOTTA NETO, Matrícula 1714290, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Para participação em Banca, em JOÃO 

PESSOA/PB,  no período de 06 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7088/2017. 

 

(a) Renata Antonaci Gama - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria n° 053/17- DMOR, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, 

Matrícula 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Patos/PB,  no período de 06 de Outubro de 2017 a 07 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7078/2017. 

 

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n° 075/17- DOL, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUILHERME ORTIGARA LONGO, 

Matrícula 2319234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em Fernando de Noronha/PE,  no período de 21 de Outubro de 2017 a 05 de Novembro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6985/2017. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 076/17- DOL, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUILHERME ORTIGARA LONGO, 

Matrícula: 2319234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em PORTO DO Mangue/RN,  no período de 13 de Outubro de 2017 a 15 de Outubro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6984/2017. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 

Portaria n° 050/17-DEDUC, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAZINEIDE BRITO, Matrícula 6349952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 

21 de Novembro de 2017 a 26 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7131/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°051/17-DEDUC, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 06 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7094/2017. 

 

(a) Christianne Medeiros Cavalcante - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°137/17- EMUFRN, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEAN JOUBERT FREITAS MENDES, 

Matrícula 1648016, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Manaus/AM,  no período de 16 de 

Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7141/2017. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 138/17- EMUFRN, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CATARINA SHIN LIMA DE SOUZA, 

Matrícula 2213854, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no 

período de 05 de Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7112/2017. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n° 269/17- FACISA, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO DE SOUSA DANTAS, Matrícula 

3887470, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 16 de 

Outubro de 2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7133/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 270/17-FACISA, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA DA SILVA BRITO, Matrícula 

1640129, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Curitiba/PR,  no período de 08 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6950/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 

Portaria n° 054/17- NUPLAM, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA 

EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para participar de eventos, no país, em Ribeirão 

Preto/SP,  no período de 15 de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6944/2017. 

 

(a) Carlos Jose de Lima - Diretor 

 

 

 

A N E X O S 

 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

SERVIDOR JOSE FRANCISCO GOMES DA SILVA 

PROC. 23077.054236/2017-24 

CPF OU MAT. 1149206 

LOT. DDP/PROGESP 

VIGÊNCIA 01/02/2015 

  

SERVIDOR PEDRO AUGUSTO LISBOA 

PROC. 23077.040377/2017-60 

CPF OU MAT. 0348129 

LOT. Superintendência de Infraestrutura 

VIGÊNCIA 02/04/2017 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 06.10.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 
  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

080730/16 1475527 Elinete Luisa Lopes 14/06/96 a 03/10/04 3030 

023980/17 0012746 Almir Miranda Ferreira 15/02/79 a 22/12/81 929 

030805/17 1718044 Patricia Whebber Souza de Oliveira 18/02/88 a 02/07/90 866 

030805/17 1718044 Patricia Whebber Souza de Oliveira 03/07/90 a 17/06/91 350 

030805/17 1718044 Patricia Whebber Souza de Oliveira 09/07/91 a 31/01/92 207 

030805/17 1718044 Patricia Whebber Souza de Oliveira 01/07/92 a 12/08/02 3695 

030805/17 1718044 Patricia Whebber Souza de Oliveira 13/08/02 a 10/08/09 2555 

030805/17 1718044 Patricia Whebber Souza de Oliveira 01/12/09 a 22/07/10 234 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 01/11/91 a 30/06/93 605 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 01/08/93 a 31/03/94 243 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 27/06/94 a 25/08/94 60 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 30/01/95 a 20/04/95 81 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 04/05/95 a 22/12/95 233 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 01/02/96 a 03/09/97 581 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 01/02/98 a 31/10/99 638 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 01/11/99 a 31/03/03 1247 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 01/09/03 a 19/09/07 1480 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 01/03/08 a 20/07/08 142 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 21/07/08 a 20/07/10 730 

047628/17 1803529 Regina Simon da Silva 22/07/10 a 01/08/10 11 

048239/17 6346500 Antonio Carlos Ferreira 02/05/92 a 31/12/94 969 

055726/17 7350306 Paulo Jose Lisboa Nobre 07/08/00 a 19/04/04 1348 

056571/17 1278591 Aguinaldo Cesar Surdi 15/04/96 a 03/03/97 319 

056571/17 1278591 Aguinaldo Cesar Surdi 25/06/97 a 10/12/04 2726 

056571/17 1278591 Aguinaldo Cesar Surdi 11/12/04 a 03/07/15 3853 

056571/17 1278591 Aguinaldo Cesar Surdi 03/02/16 a 10/01/17 343 

057484/17 1149352 Eliana Ferreira de Lima 15/06/88 a 01/05/92 1414 

058191/17 2453560 Maria Cristina Leandro de Paiva 21/05/86 a 29/04/08 7452 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/02/04 a 30/04/04 90 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/06/04 a 31/10/04 153 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/06/00 a 30/04/01 334 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/05/01 a 31/11/01 214 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/03/02 a 30/04/02 60 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/05/02 a 30/11/02 214 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/03/03 a 30/04/03 60 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/05/03 a 31/08/03 120 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/09/03 a 31/10/03 60 

059694/17 1525199 Erica Reviglio Iliovitz 01/11/03 a 31/12/03 60 

060638/17 2454503 Elieser Ferreira de Brito 01/03/95 a 03/01/96 303 

060638/17 2454503 Elieser Ferreira de Brito 07/01/97 a 09/08/99 943 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

Telefone para contato: 
 

3215.3208 – 3215.3305 
 

Responsável pela publicação: 
 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 
 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 189 – Contém 31 páginas. 
 

 


